
คําส่ังกรมสรรพากร 
ที่  ท.ป.  ๓๒๙/๒๕๖๓ 

เรื่อง   การใชเกณฑสิทธิในการคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคล 
 

 

อาศัยอํานาจตามมาตรา  ๖๕  วรรคสองและวรรคสาม  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติม 

โดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๓)  พ.ศ.  ๒๕๒๗  อธิบดีกรมสรรพากร 

จึงมีคําส่ังวางทางปฏิบัติ  ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑ ใหยกเลิกความในวรรคหนึ่งของขอ  ๓.๑  ของคําส่ังกรมสรรพากร  ท่ี  ท.ป.  ๑/๒๕๒๘   

เรื่อง  การใชเกณฑสิทธิในการคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ลงวันที่   

๒๘  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๒๘  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยคําส่ังกรมสรรพากรที่  ท.ป.  ๑๕๕/๒๕๔๙   

เรื่อง  การใชเกณฑสิทธิในการคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ลงวันที่   

๑๒  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๔๙  และใชความดังตอไปนี้แทน 

 “๓.๑  การคํานวณรายไดและรายจายของบริ ษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

ซึ่งประกอบกิจการธนาคาร  ตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย  กิจการธุรกิจเงินทุน   

ธุรกิจเงินทุนหลักทรัพย  และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร  ตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน   

ธุรกิจหลักทรัพย   และธุรกิจ เครดิตฟองซิ เอร   และกิจการธุรกิจหลักทรัพย   ตามกฎหมาย 

วาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  ใหใชเกณฑสิทธิตามขอ  ๒  โดยการคํานวณรายไดและรายจาย 

สําหรับดอกเบี้ยตองคํานวณตามวิธีดอกเบี้ยที่แทจริง  (Effective  Interest  Method)  ตามวิธีการ 

ทางบัญชีที่รับรองทั่วไป” 

ขอ  ๒ คําส่ังนี้ใหใชบังคับสําหรับการคํานวณภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

ซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๓๐  ตลุาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๑๓๔

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๘    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   มกราคม   ๒๕๖๔


